C E N T R O  U N I V E R S I T Á R I O  S A N T ’ A N N A

R e c r e d e n c ia d o  p e la  P o r t a r ia  n º  4 2 2 ,  d e  2 7  d e  m a r ç o  d e  2 0 1 7

Ru a  V o lu n t á r io s  d a  P á t r ia ,  2 5 7  –  S a n ta n a  -  S ã o  P a u lo  –  S P

N Ú C LE O  D E  O R I E N T A Ç Ã O  P S I C O P E D A G Ó G I C A  -  N O P

EDITAL 01/2022 PARA PROVIMENTO DE MONITORIAS

DO CENTRO UNIVERSITÁRIO SANT’ANNA

O Reitor, Prof. Dr. Natanael Átilas Aleva, no uso de suas atribuições, faz saber que, no
período de 19/09/2022 a 26/09/2022, estarão abertas as inscrições de candidatos para
o preenchimento de 11 (Onze) vagas de Monitoria, uma para cada Disciplina a seguir
relacionada, para atendimento no Campus Santana:

Poderão inscrever-se os alunos regularmente matriculados nos cursos de Licenciatura
e Bacharelado em Música, do Centro Universitário Sant’Anna, aprovados no
componente (Disciplina/Atividade), objeto desta seleção, esteja em dia com suas
obrigações acadêmicas e financeiras e que não tenham nenhum processo disciplinar
que atente contra o código de ética vigente.

As inscrições serão gratuitas e estarão abertas, durante o prazo previsto neste edital,
cabendo aos candidatos o preenchimento do formulário
https://forms.gle/LY5J9EoXWmg2TVvh9  até às 12h do dia 26 de setembro de 2022.

O processo de seleção compreenderá:

a) Análise do histórico escolar das Unidades Curriculares relacionadas;
b) Análise da vida estudantil do candidato;
c) Prova de conhecimento específico sobre a ementa da unidade curricular,

confeccionada pelos professores da área escolhida, com avaliação
marcada para o dia 27 de setembro 2022, às 11h30 e às 18h, em sala a
ser divulgada oportunamente no Campus Santana.

Curso / Área Disciplina / Atividade Professor Responsável Turno

Música Música Contemporânea Prof. Me. Celso Marques Noturno

Música Teoria Musical Prof Ms José de Carvalho Noturno

Música Harmonia Tradicional Prof Dr Marcelo Elme Noturno

Música Rítmica Prof Esp Thiago Rojo Noturno

Música História da Música Ocidental Profª Ma Andrea Mischiatti Noturno

Música Instrumento - Piano Profª Drª Débora Nieri Noturno

Música Instrumento - Canto Prof Dr Marcelo Elme Noturno

Música Instrumento - Violão Prof Ms Julio Caliman Noturno

Música Instrumento - Guitarra Prof Ms Julio Caliman Noturno

Música Instrumento - Bateria Prof Esp Thiago Rojo Noturno

Música Instrumento - Saxofone Prof Ms José de Carvalho Noturno

https://forms.gle/LY5J9EoXWmg2TVvh9

C E N T R O  U N I V E R S I T Á R I O  S A N T ’ A N N A

R e c r e d e n c ia d o  p e la  P o r t a r ia  n º  4 2 2 ,  d e  2 7  d e  m a r ç o  d e  2 0 1 7

Ru a  V o lu n t á r io s  d a  P á t r ia ,  2 5 7  –  S a n ta n a  -  S ã o  P a u lo  –  S P

N Ú C LE O  D E  O R I E N T A Ç Ã O  P S I C O P E D A G Ó G I C A  -  N O P

d) O candidato à vaga de monitoria de instrumento deve enviar um vídeo para

demonstração de domínio mínimo no instrumento. O vídeo deve ser
anexado ao link do formulário https://forms.gle/wXyhzGAtknFB6rCc7
demonstração da parte prática com o seguinte conteúdo:
Uma obra de livre escolha solo, podendo ser popular ou erudita.
Não necessariamente precisa ser uma gravação exclusiva para o
processo seletivo, podendo ser utilizado gravação de apresentação
não anterior a três anos.

e) Entrevista com uma comissão avaliadora, quando necessário.

Duração do Programa
Este programa de monitoria será aplicado no segundo semestre de 2022, com data
prevista de divulgação dos nomes dos monitores selecionados até 29 de setembro de
2022. O programa terá duração a partir da assinatura do termo de compromisso em 03
de outubro até o dia 30 de novembro de 2022, quando deverão ser entregues os
relatórios finais assinados pelo aluno e professor da Disciplina, podendo ser renovado
a critério da Reitoria ou aberto novo edital para o primeiro semestre de 2023.

Disponibilidade e regras

Demais áreas - As atividades de monitoria serão desenvolvidas nos horários de pré
e/ou aos sábados, presencialmente e por meio da ferramenta Google ClassRom,
portanto, é condição indispensável que o candidato tenha disponibilidade de 08 horas
semanais.

Deverão ser entregues mensalmente lista de presença de alunos que comparecem à
monitoria, e ao final do semestre entregar o relatório de atividades desenvolvidas
assinadas, pelo professor da Disciplina em questão, sob pena de suspensão das horas
de estágio supervisionado, caso os mesmos não forem entregues.

Benefícios
Aos Monitores selecionados será concedido 50 horas em estágio supervisionado,
sendo necessário a elaboração dos relatórios e supervisão do professor
responsável pelo respectivo setor.

A monitoria, objeto deste edital, confere até no máximo 50 (cinquenta) horas de
atividades complementares, para os alunos da graduação, neste 2º semestre de
2022, de acordo com as normas de AACC que as disciplinam.

São Paulo, 19 de setembro de 2022.

Prof. Dr. Natanael Átilas Aleva

Reitor

Centro Universitário Sant’Anna

https://forms.gle/wXyhzGAtknFB6rCc7